A 类

同意对外公开

株教提字〔2024〕5 号

关于市政协十届三次会议第 2103050 号提案的
协办意见

市发展改革委：

黄芳委员提出的“关于进一步深化产教融合的建议”的提案

收悉。经研究，现将我单位协办意见函告如下，请一并答复委员。

    深化产教融合，双元制培养才能推进区域产业和教育共生共

荣发展，全面提升人力资源质量。近年，国家、省、市出台了一

系列关于产教融合的文件，着力推进产教深度融合发展。我局认

真贯彻落实各项政策文件精神，在职责权限范围内大力推进产教

融合工作。

一是建成了湖南首个国家级市域产教联合体。《教育部办公

株 洲 市 教 育 局 文 件

— 2 —

厅关于公布第一批市域产教联合体名单的通知》（教职成厅函

〔2023〕23 号）明确依托株洲高新区，以中车株洲电力机车有

限公司为牵头企业、湖南铁道职业技术学院为牵头院校的株洲市

产教联合体为全国第一批 28 个、湖南唯一的国家级市域产教联

合体。2023 年 12 月 5 日召开成立大会，株洲市委教育工作领导

小组印发《株洲市产教联合体建设实施方案》（株教小组发〔2023〕

4 号）。醴陵市陶瓷烟花职业技术学校、株洲市生物工程中等专

业学校等 4所中职学校参与轨道交通装备、航空航天装备、硬质

新材料、北斗规模应用等行业产教融合联盟和科教融汇中心、专

精特新企业发展促进中心的签约建设。

二是参与行业产教融合共同体建设。2023 年 7 月，首个国

家级行业产教融合共同体--由教育部和中国中车主办的国家轨

道交通装备行业产教融合共同体在江苏常州成立，市教育局作为

支持单位参与（全国仅 5 个教育部门入选），湖南铁道职业技术

学院、湖南铁路科技职业技术学院和中车株洲电力机车有限公司

等 8 家在株单位分别当选为副理事长和理事单位，株洲市教育局

是全国 5 个参与建设的市级教育行政支持单位。株洲市生物工程

中等专业学校等相关中高等职业院校参与全国高档数控系统和

智能装备产教融合共同体等行业产教融合共同体的建设。

三是推进校企深度合作。作为国家首批产教融合试点城市，

我市积极推进产教融合型企业培育和产教融合实训基地、产业学

院建设。2023 年推荐 12 家株洲企业申报湖南省第四批建设培育

— 3 —

的产教融合型企业，全市建设培育的国家级产教融合型企业 1

家，省级达到 85 家。由多个部门协同合作遴选、评定 22 个行业

企业技术能手、劳动模范在职业院校设立的“大师工作室”和职

业院校名优教师在行业企业设立的“名师工作室”，目前全市已

有职业院校与工业园区合作建设产业学院 3个，分别是湖南汽车

工程职院成立航海产业学院，湖南铁科职院的专精特新产业学

院，湖南航空技师学院建成航空产业学院。

承办责任人:黄  芳

承  办  人:戴  胜

联 系 电 话:22663762

株洲市教育局

2024 年 6 月 28 日

   株洲市教育局办公室                      2024 年 6月 28 日印